hastas, stupefacta nimis: «Hunos hic», inquit, «habemus».

Que illico in terram cadens effatur talia tristis: «Obsecro, mi senior,
mea colla seccentur, ut que non merui thalamo sociari, nullius

iam ulterius paciar consorcia carnis». Cui Vualtharius:

«Absit quod rogitas, mentis depone pavorem. (v. 551)

Ipse Dominus, qui me de variis sepe eduxit periculis,[Page 98 II]

Ille valet hic hostes, credo, confundere nostros».

H?c ait, oculosque adtollens, effatur ad ipsam:

«Non assunt hic Avares, sed Franci Nivilones,
cultores regiones».

Aspicit et gnoscens iniu<n>xit talia ridens: (vv.553-57)

«En galeam Ahganonis, meus collega veterinus atque socius».

Hoc h?ros introitum stacionis hadibat,

inferius stanti predicens sic mulieri:

« Coram hac porta verbum modo iacto superbum: (vv. 560-61)
hinc nullus rediens Francus, quis suaे valeat nunciare uxori, qui
tante presumpserit tollere gaze». Nec dum s?rmonem compleverat,
et ecce humotenus corruit, et veniam petuit, qui talia dixit.

Postquam autem surrexit, contemplans omnes cautius (v. 566)

dixit: «Horum, quos video, nullum timeo, Haganone remoto,

nam ille meos per prelia sit mores, iamque didicit, tenet et hic

etiam sat callidus artem.

Quem si forte, volente Deo, intercepero solum, (v. 570)
ex aliis namquam formido nulla».

Ast ubi Vualtharium tali statione receptum
conspexit, Haganus satrap? mox ista superbo (vv. 572-73)
suggerit verba: «O senior, desiste lacerare bello
hunc hominem. Pergant primum, qui cuncta requirunt
et genus et patriam, nomenque et locum relictum, (vv. 575-76)
vel si forte petat pacem, prebens sine sanguine». Qui licet
invitus dicta Haganoni acquievisset, misit illico e suis mandans
Vualthario, ut redderet pecuniam, quam deferebat. Ad
quos Vualtharius talia fertur deditis verba: «Ego patri suo ?a
non tuli, neque sibi, set si voluerit eam capere, vi defendeo eam,
fundens alterius sanguinem». Cumque hec denunciata essent[Page 100 II]

Cundhario, protinus misit, qui eum oppugnarent. Vir autem ille
fortis, ut erat, viriliter se ab ipsis modicum defendens, illico
interfecit. Rex <autem> ut vidit, et ipse protinus, feroci animo,
cum reliquis super eum venit. Vualtharius vero nichil formidans,
sed magis, ut supra <dixi>, viriliter instabat prelio. Cepit
autem et ex illis Vualtharius victoram, occisis cunctis, preter
regem et Haganonem. Qui cum eum nullatenus superare possent,
simulaverunt fugam. Sperans ergo Vualtharius eos inde discedere,
reversus in statione, acceptaque omni suppelleotide suo,
et ipse mox cum Ildugunda, ascensis equis, cepit iter agere.
Cumque Vualtharius egressus esset ab antro V vel octo stadia,
tunc leti posterga ipsius recurrentes memorati viri, quasi victimum
eum iam extra rupe cogitabant. Contra quos illico Vualtharius,
quasi leo insurgens, armis protectus, fortiter debellabat, bellantibus
sibi. Qui diu multumque invicem pugnantes ac pre nimia
lassitudine et siti deficientes, iam non valebant virorum fortissimum
superare. Et ecce respicientes viderunt a sagma Vualtharii
vasculum vini dependere.

X. Interea in eodem monasterio pro consu?tudine eisdem
temporibus dicitur habuisse plastrum ligneum mir? pulchritudinis
operatum, in quo nihil aliquando fertur portasse aliquid
preter unam perticam, qu? sepissime configebatur in eo, si necessitas[Page 102 II]

cogeretur; sin autem, tollebatur et alio in loco recondebatur.
In cuius summitate ferunt qui videre vel audire a videntibus
potuerunt, habuisse tintinnabulum appensum, valde resonantem.
Cortes vero vel vicos ipsius monasterii, qu? erant proximiores
monasterio per Itali? tellus, in quibus ministri monachorum
oportuni temporibus congregabant granum, aut vinum.
Cum autem necessitas vehendi exigeret ad monasterium
eundem sumptum; mittebatur plastrum hunc cum predicta
pertica in eo conficta, cum skilla, ad predictos vicos, in quibus
scilicet vicis inveniebantur nonnulla alia plastralia congregata,
plerumque centena, aliquando ?tiam quinquagena, qu? deferebant
frumenta vel vinum ad ante dictum coenobium. Hunc vero
plastrum dominicalem nil ob aliud mittebatur, nisi ut agnoscerent
universi magnates, quo ex illo inclito essent plastralia monasterio.
In quibus erat nullus dux, marchio, commes, presul,
vicecomes, aut villicus, qui qualcumque violentia auderet eisdem
plastris inferre. Nam per foros Itali? annuales, ut tradunt,
nullus audebat negotia exercere, donec eundem plastrum
vidissent advenire mercatores, cum skilla. Contigit autem quadam
die, ut ministri ipsius ecclesi?, cum supradictis plastris
honoratis, solito venirent more ad monasterium. Qui venientes
in ipsa valle, in quadam prato, invenerunt familiam[Page 104 II]

regis * * pascentes equos regios. Qui statim ut viderunt tanta
bona servis Dei ministrare, fastu superbi? inflati, insurgunt illico
super eisdem hominibus, auferentes ab eis omnia qu? deferebant.
Qui defendere volentes s? et sua, incurrerunt in maiorem
ignominiam, perdentes omnia. Qui statim mittunt legatum ad
monasterium, qui ista nunciaret abbati et fratribus.
X. Abbas autem mox iussit congregari fratres, quibus insinuavit
omne rei eventum. Erat autem tunc pater congregationis
eiusdem monasterii nomine Asinarius, vir sanctitatis egregius,
Francicus genere, multis fulgens virtutibus. Cui cum unus nomine
Vualtharius, cui superius memoriam fecimus, respondisset,
ut diligeretur illic predictus pater sapientes fratres, ob quorum
precacionem, tanti sumptui dimitterent iamdicti predones invasionem.
Respondit protinus eidem abbas et ait: «Quem prudentiorem
et sapienciem te mittere possimus, omnino ignoramus.

Te autem, frater, moneo ac iubeo, ut celerius ad eos pergas nobisque
victum vi raptum quantotius reddere festinent moneto,
alioquin citissime in gravi ira incurvant Dei». At Vualtarus,
cum sciret conscientie sue illorum contumacia ferre non posse,
respondit se denudandum ab ipsis tunicam quam gestabat. Predictus
vero pater, cum esset religiosus, ait: «Si abstraxerint a te
tunicam, da illis et cucullam, dicens preceptum tibi fuisse a fratribus».
Cui Vualtarus: «Ergo de pellicia, ac de interula, quid
facturus sum?» Respondit venerandus pater et ait: «Dicito et
ex illis tibi a fratribus ?que fuisse imperatum». Tunc Vualtarus:
«Obsecro, mi domne, ne irascaris, si loqui addero: de femoralia,
quid erit, si similiter voluerint facere, ut prius fecerunt?»[Page 106 II]

Et abbas: «Iam tibi predicta sufficiat humilitas; nam de
femoralia tibi aliud non precipiam, cum magna nobis videatur
fore humilitas priorum vestium expoliacio». Exiens vero Vualtarus
cum talia audisset a tanto patrone, c?pit a familia queritare
monasterii, an haberetur ibi caballum, cui fidutia inesset bellandi,
si necessitas coger?tur. Cui cum famuli ipsius ?cclesie respondissent
bonos et fortes habere poene se essedos, repente
iussit eos sibi adsistere. Quibus visis, ascendit mox cum calcaribus,
causa probationis, supra singulorum dora. Cumque promovisset
primos et secundos et sibi displicuissent, rennuit eos
extimpo, narrans illorum vitia. Ille vero recordans secum nuper
deduxisse in monasterio illo caballum valde bonum, ait illis:
«Illum ergo caballum, quem ego huc veniens adduxi, vivit,
an mortuus est?» Responderunt illi: «Vivit, domne»; inquiunt:
«iam vetulus est; c?terum ad usum pistorum deputatus
est, ferens quotidi? annonam ad molendinum hac referens».
Quibus Vualtharius: «Adducatur nobis et videamus qualiter se
Habetur». Cui cum adductus ?ss?t et ascendisset super eum hac
promovisset, ait: «Iste», inquit, «adhuc bene de meo tenens
nutrimentum, quod in annis iuvenilibus meis illum studui docere».
Accipiens ergo Vualtharius ab abate et cunctis fratribus
benedictionem hac valedicens, sunmens secum duos vel tres famulos,
propere venit ad iamdictos predatores. Quos cum humiliiter
salutasset, c?pit illos monere, ne iam servis Dei ulterius talem
inferrent iniuriam, qualem tunc fecissent. Illi autem cum
dura Vualthario coepissent respondere verba, Vualtharius ?
contra sepissime illis duriora referebat. Hii vero indignati hac[Page 108 II]

a superbi? spiritu incitati, cogebant Vualtharium exuere vestimenta,
quibus induitus erat. At Vualtharius humiliiter ad omnia
obaudiebat, iuxta preceptum abbatis sui, dicens a fratribus hoc
sibi fuisse imperatum. Cumque expoliassent eum, coeperunt
?tiam calciamenta et caligas abstrahere. Cum autem venissent
ad femoralia, diutius institit Vualtarus, dicens sibi a fratribus
minime fuisse imperatum, ut femoralia exueret. Illi vero respondentes,
nulla sibi fore cura de precepta monachorum; Vualtharius
vero ? contra semper asserebat nullo modo sibi convenisse
ea relinquere. Cumque c?pissent illi vehementissime vim
facere, Vualtharius clam abstrahens a sella retinaculum, in quo
pes eius antea herebat, percussit uni eorum in capite, qui cadens
in terram velut mortuus factus est, arreptaque ipsius arma percuciebat
ad dexteram, sive ad sinistram. Deinde aspiciens iuxta
se, vidit vitulum pascentem, quem arripiens abstraxit ab eo humerum,
de quo percutiebat hostes, persequens ac dibachans eos
per campum. Volunt autem nonnulli, quod uni eorum qui Vualthario
plus ceteris importunius insistebat, cum se inclinasset, ut
calciamenta Vualtharii ab pedibus eius extraeret, hisdem Vualtharius
illico ex pugno in collum eius percuciens, ita ut os ipsius
fractum in gulam eius caderet. Ex illis namque plurimis occisis,
reliqui vero in fugam versi, relinquenterunt omnia. Vualtharius autem
adepta victoria, accipiens cuncta et sua et aliena, repedavit
continuo ad monasterium cum maxima predatorum oneratum. Abbas
autem talia, ut ante audierat, vidiit, illico ingemuit ac se in lamentum
et precibus cum reliquis pro eo dedit fratribus, increpans
eum valde acrius. Vualtarus vero exin penitentiam accipiens
a predicto patrono, ne de tanto scelere superbiretur in corpore,
unde iacturam pateretur in anima. Tradunt autem nonnulli,
quod tribus vicibus cum Paganis superirruentibus pugnaverit
atque victoriam ex illis capiens, ignominiose ab arva expulerit.
Nam ferunt aliquanti, quod alio tempore cum de prato reverteretur[Page 110 II]